sali e il principio che li trascende³⁴⁶. La verità, cui tende l'anima mediante la ragione, nel suo significato più alto non è soltanto metaempirica, è metafisica, è Dio stesso. L'insegnamento è dunque di due tipi, uno esterno, l'altro interno, l'uno propedeutico, l'altro essenziale, e perciò non si può avere la nozione di Dio se non conoscendo se stessi, rientrando in se stessi. Nello stesso tempo, soltanto la nozione di Dio permette di conoscere se stessi, essendo egli il principio metafisico e razionale di tutto³⁴⁷. Come si evince anche dal passo riportato da Aničkov a epigrafe del suo saggio, la conoscenza dell'anima, che è poi la conoscenza razionale, se non va oltre, ossia se non diven-

346"Quid sit ipsa ratio quam post auctoritatis cunabula firmus et idoneus iam sequitur atque comprehendit et quid intellectus, in quo universa sunt, vel ipse potius universa, et quid praeter universa universorum principium [Che cosa sia la stessa ragione, che dopo la culla dell'autorità, egli, costante e capace, già segue e comprende e che cosa sia l'intelletto, in cui sono tutte le cose, o piuttosto che è lui stesso tutte le cose, e che cosa sia al di là di tutte le cose il principio di tutte le cose]», AGOSTINO 1877, II, 9, 26.

347Così Agostino descrive il procedimento razionale corretto che sempre deve essere commisurato alla verità metafisica, l'uno, infatti, non è un criterio solo formale; nella prospettiva plotiniana e in generale neoplatonica è il principio del tutto: «Hunc igitur ordinem tenens anima iam philosophiae tradita, primo seipsam inspicit, et cui iam illa eruditio persuasit, aut suam aut seipsam esse rationem, in ratione autem aut nihil esse melius et potentius numeris, aut nihil aliud quam numerum esse rationem, ita secum loquetur: Ego quodam meo motu interiore et occulto, ea quae discenda sunt possum discernere vel connectere, et haec vis mea ratio vocatur. Quid autem discernendum est, nisi quod aut unum putatur et non est, aut certe non tam unum est quam putatur? Item, cur quid connectendum est, nisi ut unum fiat quantum potest? Ergo et in discernendo et in connectendo unum volo, et unum amo. Sed cum discerno, purgatum, cum connecto, integrum volo. In illa parte vitantur aliena, in hac propria copulantur, ut unum aliquid perfectum fiat [Seguendo questo ordine l'anima che si è già data alla filosofia, prima di tutto guarda se stessa, e quella che il sapere aveva già convinto che la ragione o è una sua proprietà o è lei stessa, e che nella ragione nulla c'è di meglio e di più potente del numero, o che la ragione non è null'altro che numero, così parlerà a se stessa: Io per un certa mia attività interiore e nascosta, posso distinguere o unire le cose che sono da conoscere, e questo mio potere si chiama ragione. E che cosa poi si deve distinguere se non ciò che o si considera uno e non lo è, o non è uno tanto quanto lo si ritiene? E parimenti, perché un qualcosa è da unire se non perché diventi uno quanto più possibile? Perciò sia nel distinguere che nell'unire voglio l'uno e amo l'uno. Ma quando distingo lo voglio nella sua purezza, quando unifico nella sua integrità. In quella parte sono da evitare gli elementi estranei, in questa sono da unire quelli propri, perché ne risulti una perfetta unità]», AGOSTINO 1877, II, 18, 48.